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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá nejednotnosťou názorov na navrhované opatrenia

imigračnej reformy medzi zástupcami Republikánskej strany v Snemovni

reprezentantov. Cieľom práce je predstaviť príčiny rozkolu počas zasadania 113.

Kongresu pomocou analýzy názorov poslancov reprezentujúcich štát Kalifornia

a vplyvov na ich rozhodovanie. V prvej časti popisuje vývoj v strane od volieb v roku

2010. Načrtáva zmenu prístupu vedenia Republikánov k imigračnej otázke a postoj

jednotlivých krídiel k presadzovaným opatreniam. Následne na predstavenom návrhu

reformy prijatom v Senáte v lete 2013 vysvetľuje hlavné roviny imigračnej politiky.

V druhej polovici sa pomocou prípadovej štúdie zameriava na vplyvy, ktoré formujú

názory politikov na imigráciu. Tematicky zoraďuje aspekty imigračnej politiky do

kategórií ochrany hranice, legálnej a ilegálnej imigrácie. Opierajúc sa o výsledky iných

výskumov popisuje tri premenné, ktoré majú určujúci vplyv na názory zástupcov zo

Snemovne reprezentantov: voličská základňa, záujmové skupiny a ideologické

zaradenie politika. Na základe aplikácie predstavených teórií analyzuje kauzálne

súvislosti medzi zmienenými údajmi a názormi politikov na jednotlivé aspekty

imigračnej politiky. Dochádza k záveru, že deliacim bodom je otázka legalizácie statusu

ilegálnych imigrantov, na ktorú vplýva voličská základňa a ideologické zaradenie

politika.

Abstract

Bachelor thesis deals with different opinions on the measures of the proposed

immigration reform between representatives of the Republican Party. The aim of this

work is to present the reasons for the split during the first session of the 113th Congress

by analyzing the views of Members representing the state of California and the effects

of their decisions. The first part describes the development of the party since the

elections in 2010. It outlines a change in approach of the party leaders on immigration

issue and the opinions of different factions to proposed legislation. Following the

presentation of the proposal of the reform adopted in the Senate in the summer of 2013,

it explains the main dimensions of immigration policy. The second half consists of case

study that focuses on the influences that shape views of politicians on immigration. The

work thematically sorts aspects of immigration policy into categories of border

protection, legal and illegal immigration. Based on the results of other works, it

describes three variables that have a determining influence on the views of the

representatives: electorate, interest groups and the ideology of the politician. The

application of the presented theories allows for the analyses of the casual connection

between said data and view of politicians on various aspects of immigration policy. It

concludes that dividing point is the issue of legalization of the status of illegal

immigrants. Inconsistency of views on the legalization of immigrants is mainly due to

conflicting interests of voters and different conservative beliefs of politicians.
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Úvod

Americký politický systém je založený na dominancii Republikánskej

a Demokratickej strany. Republikánska strana, známa aj pod skratkou GOP (Grand Old

Party), bola založená v roku 1854 a reprezentuje konzervatívne krídlo politického

spektra. Medzi základné princípy, ktoré podporuje, patrí snaha o menšiu vládu, zníženie

vládnych výdajov a daní, posilnenie národnej bezpečnosti a podpora tradičnej rodiny.1

V roku 1994 získali Republikáni väčšinu mandátov v Snemovni reprezentantov.

V poslaneckom klube bolo možné pozorovať súdržnosť, ktorá sa prejavovala

jednotnosťou pri hlasovaniach.2 Vedenie strany bolo schopné získať podporu pre

preferované politiky bez výrazného odporu väčšiny členov strany.3 Od tohto obdobia

bolo zároveň možné pozorovať priebežný posun strany ďalej napravo na ideologickom

spektre.4

Moderný konzervativizmus v Spojených štátoch v sebe zahrňuje niekoľko

navzájom sa prelínajúcich ideologických frakcií podľa ekonomického, sociálneho alebo

zahranično-politického kontextu. Jednotlivé krídla sa v mnohých otázkach názorovo

prelínajú a medzi akademikmi neexistuje konsenzus ohľadne delenia. Literatúra sa však

zhodne na dvoch vplyvných táboroch v Republikánskej strane, ktoré sa nachádzajú na

pravom okraji konzervatívneho spektra: sociálne konzervatívna skupina a ekonomickí

libertariáni. Mnohí zo sociálne konzervatívnych politikov zároveň patria k Evanjelickej

cirkvi, ktorá podporuje tradičné hodnoty, doslovný výklad Biblie, nesúhlasí s potratmi

a manželstvom medzi osobami rovnakého pohlavia. Libertariáni na rozdiel od

spomenutej skupiny podporujú umiernenú sociálnu politiku a zameriavajú sa na fiškálne

opatrenia.5 Bližšie k centru politickej ideológie sa nachádzajú umiernení politici, ktorí

nesúhlasia s najkontroverznejšími názormi daných skupín. Medzi nich patria

konzervatívci podporujúci záujmy zástupcov obchodu, ktorí v Republikánskej strane

predstavujú významnú skupinu. V sociálnych otázkach väčšinou zastávajú liberálnejšie

názory.

1 David McKay, American politics and society (Somerset, NJ, USA: John Wiley & Sons, 2013), 95.
2 Peter Dreier, "The Battle for the Republican Soul: Who is Drinking the Tea Party?", Contemporary

Sociology 41, no. 6 (11, 2012): 756-762,

http://search.proquest.com/docview/1284081946?accountid=15618 (stiahnuté 29.3. 2014).
3 Lucas L. DeWayne, Iva E. Deutchman, "The Ideology of Moderate Republicans in the House", Forum

(2194-6183) vol. 5, issue 2 (2007): 1-21, (stiahnuté 20.4. 2014).
4 Dreier, „The Battle for the Republican Soul“, 756-762.
5 DeWayne, „The Ideology“, 1-21.
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 Od volieb v roku 2010 existuje rozpor najmä medzi miernenejším krídlom, ktoré

je zastúpené medzi najvyššie postavenými členmi strany a silne konzervatívnymi

politikmi s podporou Tea Party.6 Ukazuje sa nemožnosť vedenia získať podporu silne

konzervatívneho krídla, ktoré sa snaží nastaviť smerovanie strany podľa svojho

zmýšľania. Po volebnej porážke prezidentského kandidáta Mitta Romneyho v roku 2012

sa zástupcovia strany sústredili na otázku prístupu k imigračnej politike, keďže

Republikánskemu politikovi sa podarilo získať iba 27 percent hlasov voličov

hispánskeho pôvodu. Táto skupina, ktorá v sebe pod jednotným označením Hispánci,

zahrňuje obyvateľov pôvodom z Mexika, Karibiku, Južnej a Strednej Ameriky7, však

v spomenutých prezidentských voľbách prvýkrát zastupovala vyše 10 percent elektorátu

a ich politický vplyv konštantne narastá.8 Počas prvého zasadnutia 113. Kongresu do

popredia dostala imigračná politika. Po analýze príčin volebnej porážky určil

Republikánsky národný výbor (Republican National Committee, RNC) aj vedenie

Republikánskej strany v Kongrese presadenie reformy za prioritu. Hlavným nástrojom

na zvrátenie trendu prechodu Hispánskych voličov k Demokratickej strane sa stala

snaha o presadenie širokej pro-imigračnej reformy.910 Proti tomuto návrhu sa medzi

Republikánmi v Snemovni zdvihol odpor a debata o podobe imigračnej legislatívy,

ktorá prebiehala v roku 2013 zvýraznila ideologické rozdiely medzi hlavnými krídlami

v GOP.11

Imigračná politika v sebe zahrňuje niekoľko rozdielnych dimenzií a skupiny

podporovateľov rôznych postojov sa podľa debatovaných aspektov prelínajú. V lete

2013 bol v Senáte prijatý návrh reformy, ktorý sa sústredil okolo troch hlavných

problémov: limitov legálnej imigrácie, postoju k ilegálnej imigrácii na území USA

a spôsobov zabráneniu navyšovaniu počtu ilegálnych imigrantov. Jednoduché triedenie

Republikánov na podporovateľov a odporcov reformy neberie do úvahy komplexnú

6 Max Fraser, "The End of the (Tea) Party?", New Labor Forum (Sage Publications Inc.) 23, no. 2 (May

2014): 103-105, Academic Search Complete, EBSCOhost (stiahnuté 2.6. 2014).
7 David Lopez, Andrés Jiménez, Latinos and public policy in California: an agenda for opportunity

(Berkeley, Calif.: Berkeley Public Policy Press, 2003), 2.
8 Susan Milligan, "A Paralyzed Party", U.S. News Digital Weekly 6, no. 6 (February 7, 2014): 4. Business

Source Complete, EBSCOhost (stiahnuté 25.3. 2014).

[…]


konzervatívnejší predstavitelia majú rozdielne vnímanie ilegálnych imigrantov. Prvá

skupina ich vníma ako jednotky, ktoré pomáhajú posilňovať ekonomiku USA, kým

druhí ich považujú za ohrozenie tradičných hodnôt.152 Vedenie Republikánskej strany

môže získať podporu presadených princípov imigračnej politiky aj od kandidátov, ktorý

pôvodne zastávali odmietavý postoj. Prípad dvoch reprezentantov ukázal, že niektorí

politici môžu prejaviť ochotu o danej možnosti jednať napriek svojmu silne

konzervatívnemu presvedčeniu, ak zastupujú obvod, kde občania požadujú presadenie

pro-imigračnej politiky a zároveň je ich znovuzvolenie ohrozené politikom

zastupujúcim liberálnejšie názorové spektrum. Politici, ktorí nepociťujú tlak od svojich

voličov nemajú dôvod svoj názor meniť.

152 Tichenor, “Navigating an American Minefield”, 4-5.
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Summary

The Republican Party has been moving steadily to the right since the elections of 2010

under the influence of conservative politicians associated with the Tea Party. After the

defeat of presidential candidate Mitt Romney in 2012, when he received only 27 percent

of Hispanic votes, leadership of the party have realized the need to change its positions

on immigration policy. After passing of immigration reform through Senate in the

summer of 2013, there were different opinions on the measures between members of the

Republican Party. The aim of this work was to present the reasons for the split during

the first session of the 113th Congress by analyzing the views of Members representing

the state of California and the effects of their decisions. The first part describes the

development of the party since the elections in 2010. It outlines a change in approach of

the party leaders on immigration issue, their efforts to get rank-and-file Republicans in

the line behind their policies and the opinions of different factions to proposed

legislation. Following the presentation of the proposal of the reform adopted in the

Senate in the summer of 2013, it explains the main dimensions of immigration policy.

The second half consists of case study that focuses on the influences that shape views of

politicians on immigration. Based on the results of other works, it describes three

variables that have a determining influence on the views of the representatives:

electorate, interest groups and the ideology of the politician. Each of these groups has

different effect on different part of immigration policy. Interests of major industry

sectors and of citizens, based on their ethnicity and economic status, are introduced. The

last part of the work consists of introducing the opinions of 15 Representatives for the

state of California. The work thematically sorts aspects of immigration policy into

categories of border protection, legal and illegal immigration. The application of the

presented theories allows for the analyses of the casual connection between said data

and view of politicians on various aspects of immigration policy. Border security and

limits on legal immigration have proven to be not divisive. The impact of ideology was

partially confirmed in the case of strengthening the border with Mexico before

implementing other provisions of immigration law. In dealing with raising the limits on

work visa, there was proven decisive influence of interest groups. It concludes that

dividing point is the issue of legalization of the status of illegal immigrants.
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Inconsistency of views on the legalization of immigrants is mainly due to conflicting

interests of voters and different conservative beliefs of politicians.
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Prílohy

Príloha č. 1: Názory politikov (tabuľka)

Obvod Meno
Ilegálna imigrácia Legálna imigrácia

Legalizácia Občianstvo H1B H2B H2A

1 Doug LaMalfa silne nie silne nie áno áno

4 Tom McClintock silne nie silne nie

8 Paul Cook možno nie áno

10 Jeff Denham silne áno silne áno áno áno áno

21 David Valadao silne áno silne áno áno áno áno

22 Devin Nunes áno áno áno áno áno

23 Kevin McCarthy áno nie áno

25 Buck McKeon áno nie áno áno áno

31 Gary Miller nie nie

39 Ed Royce možno nie áno

42 Ken Calvert možno nie áno

45 John Campbell skôr nie nie áno áno áno

48

Dana

Rohrabacher silne nie silne nie nie nie možno

49 Darrell Issa áno áno áno

50 Duncan D. Hunter možno nie
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Príloha č. 2: Charakteristiky obvodov (tabuľka)

Obvod Meno

% Hispánci/

Biele

obyvateľstvo

Príjem

domácností -

medián $/rok

%

Nezamest-

nanosť

% Pracovná sila Cook

Partisan

Voting

index

Kvalifik.

/ STEM

Nekvalifik./

Poľn.

1 Doug LaMalfa 12/79.1 45 198 7.6 40.4/10.9 59.5/4.5 R+10

4 Tom McClintock 12.4/78.2 62 035 7.6 42.2/13.9 57.7/1 R+10

8 Paul Cook 35.3/58.2 42 250 8.4 37.2/8.7 62.7/1.3 R+10

10 Jeff Denham 40.1/46.2 49 879 10.0 36.6/11.5 63.3/4.7 R+1

21 David Valadao 71/19.3 36 249 10.2 25.1/6.5 74.8/29.2 D+2

22 Devin Nunes 44.8/42.4 50 070 8.5 39.7/9.5 60.2/8.7 R+10

23 Kevin McCarthy 35.5/50.6 52 599 6.8 37.9/9.8 62/10 R+16

25 Buck McKeon 35.3/45.8 70 149 6.6 45.6/14.6 54.3/0.7 R+3

31 Gary Miller 49.4/29.7 52 324 8.1 39.7/10.3 60.2/0.5 D+5

39 Ed Royce 32.6/34.1 72 388 6.4 43.3/13.6 56.6/0.4 R+5

42 Ken Calvert 36.2/46.6 67 052 7.8 36.2/10.5 63.7/1 R+10

45 John Campbell 18.4/55.5 90 293 4.8 49.7/18.2 50.2/0.2 R+7

48

Dana

Rohrabacher 19.9/58.6 77 155 5.7 46.6/17.6 53.3/0.4 R+7

49 Darrell Issa 25.8/61.5 68 842 4.4 46.4/19.4 53.5/1.2 R+4

50 Duncan D. Hunter 29.9/58.6 55 876 5.9 39.1/14.1 60.8/2.4 R+14