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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
This work addresses the issue of immigration policy in the United States and the Republican Party. The author of
the B.A. dissertation analyzes the opinions of different factions among the Republican members of Congress
representing the State of California. The aim of the author is to analyze the reasons for the different approaches
of the Republican congressmen of California to the issue of both legal and illegal immigration.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Lucia Vaculová has chosen quite a demanding topic considering the fact that this is just a B.A. dissertation. Her
presentation of the facts is accurate and her argumentation is both sound and valid. In addition, there is evidence
of Lucia’s ability to work with multiple sources. I have no problem whatsoever with Lucia’s methodology.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Though I am no expert on the Slovak language, my knowledge of Czech enables me to understand and read
Slovak. I feel that Lucia’s presentation is quite clear and her vocabulary is obviously advanced. The referencing
is fine and the bibliogaphy demonstrates the wide plethora of sources (primary and secondary) consulted.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Lucia Vaculová has produced a commendable B.A. dissertation dealing with the issue of immigration in the
United States and the Republican Party. The work is divided into an Introduction, four main chapters, and a
Conclusion. Not only is the topic difficult, but it also required the consultation of primary sources.
In the Introduction, Lucia clearly spells out the structure and the content of the dissertation. She informs the
reader that the treatise is a case study and utilizes Petr Drulák’s definition of what constitutes a case study. In
addition, Lucia briefly critiques the literature. The Introduction is well conceived.
In Chapter 1, Lucia discusses the Republican Party after the 2010 congressional elections. It is pointed out that
the Tea Party-supported Republicans are much more conservative than the previous generation of Republicans.
Despite a modest setback in 2012, the Republicans held on to their majority in the House of Representatives and
the ideological shift to the right continued. Lucia describes well the factions existing within the Republican
congressional caucus. This chapter is well conceived and I have no problem with it.
Chapter 2 represents Lucia’s analysis of immigration policy. First, she identifies the categories of immigrants
admitted to the United States and visa policies and restrictions. Second, Lucia analyzes attempts at immigration
reform, various aspects of proposals, and why the proposals were not passed by the House of Representatives.
Though brief, this chapter is to the point.
In Chapter 3, Lucia presents her case study, in which she scrutinizes in detail the views on immigration reform of
Republican members of congress representing California. California is the most populous state of the U.S. and it
contains the largest number of immigrants, both legal and illegal. Three factors that have the greatest impact on
the voting decisions of congressmen when it comes to immigration issues are the voting base of the individual
congressmen, interest groups and their influence, and the political convictions of the individual congressmen.
Great attention is paid to each factor and Lucia manages to point out how each factor influences lawmakers. I
feel that this chapter fulfills its purpose.
Chapter 4 demonstrates the differences of opinion among Republican congressmen concerning securing the
border with Mexico, illegal immigration, and legal immigration. Lucia uses the factors mentioned in the previous
paragraph in her assessment. What she basically shows is just how particular circumstances influence support or
lack thereof when it comes to immigration proposals. The matter of illegal immigration is most divisive, whereas

almost no conflict among Republicans is visible when it comes to securing the Mexican border or legal
immigration. The chapter is aptly written.
In the Conclusion, Lucia recapitulates her main points and points out which factor is most relevant in voting
decisions on specific issues. Her findings are sound and, in my view, valid.
This B.A. dissertation deserves to be defended and I recommend an excellent classification.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

What impact is the current international security situation likely to have on Republican attitudes toward both
legal and illegal immigration?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): VÝBORNĚ

Datum: 31.8.2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.